1

PAUTA N.º 029- 2018

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 022 – 2018

07 - 08 – 2018

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no 07 dia
do mês de agosto do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua
Eduardo Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  028/2018 – Sessão Ordinária do dia 1º/08/2018.

Mensagem nº
031/2018

Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Encaminhando o Projeto de Lei nº 030/2018 que

Dispõe sobre as alíquotas de contribuição mensal

do Município para o FUNPRERBI, alíquotas de

contribuição dos servidores ativos, inativos e

pensionistas, e, forma de amortização do déficit

técnico atuarial (custo suplementar) e da outras

providências.

Mensagem nº
032/2018

Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Encaminhando o Projeto de Lei nº 031/2018 que

autoriza o Executivo Municipal a implantar o

Programa de Execução de Serviços de

Terraplanagens Urbanas.

Requerimento nº
003/2018

Vereador Irineu

Ferreira Camilo

Interpõe recurso contra o ato de indicação de

minha pessoa para compor Comissão Disciplinar

conforme solicitação do Excelentíssimo Sr.

Prefeito Municipal por meio do Ofício nº

158/2018, em razão de estar vinculado ao quadro

funcional do Poder Executivo Municipal na

qualidade de servidor público efetivo, entendendo

como viciosa, logo, imprópria e inadequada a

ocupação de lugar na citada Comissão.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Requerimento nº 003/2018.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 029/2018 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Abre Crédito Adicional

Especial no Orçamento do Exercício de 2018, no valor de até R$ 2.571.826,36 (dois milhões,

quinhentos e setenta e um mil, oitocentos e vinte e seis reais e trinta e seis centavos).

 2

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”.

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 07 de agosto de 2018.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente